
Oggetto:   affidamento diretto degli interventi di adeguamento dell'impianto di ventilazione
nei locali di risonanza magnetica del Presidio Ospedaliero di Vimercate.

Ufficio Proponente: S.S. Progettazione

Istruttore della pratica: Fert Alvino 
Responsabile del procedimento: Fert Alvino 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Fert Alvino 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Fert Alvino 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   affidamento diretto degli interventi di adeguamento dell'impianto di ventilazione
nei locali di risonanza magnetica del Presidio Ospedaliero di Vimercate.

Il DIRETTORE della S.S. Progettazione

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024: 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che ASST Brianza è beneficiaria  di  finanziamenti  PNRR destinati  all’acquisto di
“grandi apparecchiature” come previsto dalla missione PNRR M6.C2.1.2 e dalla DGR n. 6429 del
23 maggio 2022;

DATO ATTO che tra le grandi apparecchiature da installare ASST Brianza ha previsto l’acquisto di
una  nuova  risonanza  magnetica  da  collocare  presso  la  Radiologia  del  Presidio  Ospedaliero  di
Vimercate, in sostituzione dell’esistente;

CONSIDERATO  che Regione Lombardia, con DGR N° XI/7061 del 03/10/2022, ha finanziato
l’esecuzione  dei  lavori  edili  ed  impiantistici  necessari  all’inserimento  delle  “grandi
apparecchiature” nelle diverse sedi aziendali per un importo di € 1.121.971,00 €;

DATO ATTO che l’installazione della nuova risonanza magnetica di Vimercate è stata effettuata
dall’impresa RVM Impianti srl, la quale ha partecipato alla procedura Sintel, pubblicata da ASST
Brianza, offrendo uno sconto pari all’ 1% sull’importo posto a base di gara, rimodulando l’importo
dei lavori in € 78.187,46, oneri della sicurezza compresi, oltre iva 22%;

CONSIDERATO che,  per  l’attivazione  della  nuova  risonanza  magnetica,  il  servizio  di  fisica
sanitaria, ha richiesto una verifica dei ricambi d’aria minimi presenti nel locale (sala numero 2) in
cui è stata installata la nuova risonanza magnetica mediante misurazione delle portate in termini di
m³/h;

DATO ATTO che la verifica effettuata ha rilevato un fisiologico decadimento dell’impianto dovuto
alla vetustà dello stesso e fatto emergere la necessità di procedere con un adeguamento;

PRESO ATTO che la verifica effettuata nella sala numero 2 ha dato esito negativo, il Responsabile
Unico  del  Procedimento  ha  disposto  una  verifica  anche  nella  sala  numero  1  (sala  adiacente  e
realizzata contestualmente alla sala numero 2 con le medesima tecnologia) al fine di evidenziare
criticità analoghe (decadimento del rendimento dovuto alla vetustà);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATA la necessità di procedere con l’adeguamento di entrambe le sale il Responsabile
Unico  del  Procedimento  ha chiesto  all’Impresa  RVM Impianti  srl  di  quantificare  l’importo  dei
lavori  necessari  ad  aumentare  le  portate  d’aria  mediante  inserimento  di  suppletiva  griglia  di
areazione e modifica della gabbia di Faraday;

DATO  ATTO che  l’Impresa  RVM  Impianti  srl  ha  quantificato  gli  interventi  di  adeguato  di
entrambe  le  sale,  con  contestuale  rilascio  delle  certificazioni  richieste  dal  Servizio  di  Fisica
Sanitaria, in € 8.662,00 iva 22% compresa;

CONSIDERATO  che  l’art.  50  del  D.lgs  36/2023  prevede  “l’affidamento  diretto  per  lavori  di
importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  ritenuto  vantaggioso  per  la
Stazione Appaltante procedere all’affidamento diretto per i seguenti motivi:

- necessità di attivare la nuova risonanza magnetica in tempi rapidi per consentire il ripristino
del pieno regime funzionale del reparto di diagnostica per immagini;

- possibilità da parte dell’Impresa RVM Impianti srl di effettuare contestualmente i controlli,
eventuali regolazioni e rilasciare le certificazioni richieste dalla normativa vigente;

DATO ATTO  che dall’adozione del presente provvedimento di integrazione discendono oneri a
carico dell’Azienda per un totale complessivo pari ad € 8.662,00 iva 22% inclusa, come di seguito
riportato:

bil ser conto descizione dcr 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635VIR € 8.662,00

VISTA l’attestazione di regolarità economica e contabile;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate

1. di confermare la necessità di effettuare gli interventi finalizzati a garantire il rispetto dei
parametri  di  legge  in  termini  di  portate  d’aria  (m³/h)  all’interno delle  sale  di  risonanza
magnetica del presidio ospedaliero di Vimercate;

2. di confermare l’esecuzione delle opere necessarie ad adeguare le sale di risonanza magnetica
(sala numero 1 e sala numero 2) all’impresa RVM Impianti srl;

3. di  prendere  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  scelto  di  procedere
all’affidamento diretto dei lavori, come consentito dall’art. 50 del D.lgs 36/2023 al fine di
ridurre  il  più  possibile  le  tempistiche  di  adeguamento  e  permettere,  vista  l’esperienza
pregressa dell’Impresa nella gestione di attività analogie, di avere mediante l’attivazione di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



un unico operatore economico lavori, verifiche e rilascio delle certificazioni;

4. di  confermare che dall’adozione  del  presente provvedimento di  integrazione  discendono
oneri a carico dell’Azienda per un totale complessivo pari ad € 8.662,00 iva 22% inclusa,
come di seguito riportato:

bil ser conto descizione dcr 2024
SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635VIR € 8.662,00

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Fert Alvino 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-03T12:40:56+0200
	FERT ALVINO cb17514b388cc3760ba4d79c5622fdad809844ea


		2024-06-03T12:41:27+0200
	protocollo




